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Jakost a zpeněžování brambor na trhu

----------------------------------------------------------------------

Quality and realization of potatoes on the market

Souhrn

V této bakalářské práci je řešena problematika jakosti brambor a jejich zpeněžování

na trhu. Nejprve je uvedena obecná charakteristika komodity, která se zabývá původem

brambor, jejich morfologickými a fyziologickými vlastnostmi a chemickým složením

bramborové hlízy. Práce se dále zaměřuje na jakostní požadavky, které jsou rozhodující

pro obchod s bramborami, a věnuje se faktorům, které jakost brambor ovlivňují. Z pohledu

zpeněžování je v práci zachycena ekonomika pěstování brambor a dále je zhodnocena

situace brambor na trhu v České republice z hlediska produkce, dovozu a vývozu. Na závěr

se práce věnuje vývoji cen zemědělských výrobců brambor konzumních ostatních v České

republice a vlivům, které na cenu působí.

Summary

This bachelor thesis deals with quality and realization of potatoes on the market.

The first part of the thesis is based on general characteristic of the commodity, which

includes origin of potatoes, morphological and physiological features and chemical

structure of potato tubers. The thesis also determines quality requirements, which are

important for potato market and factors which influence quality of potatoes. Another part

of this bachelor thesis deals with situation on the market of potatoes in the Czech Republic

including production, import and export. Economic analysis of potato growing is also

included in this part. Conclusion of the thesis is based on price developments of maincrop

potatoes in the Czech Republic. Effects on the price are also described in this conclusion.

Klíčová slova: brambory rané, brambory konzumní ostatní, jakost, zpeněžování, trh,

produkce, cena zemědělských výrobců, spotřebitelská cena

Keywords: early potatoes, maincrop potatoes, quality, realization, market, production,

price of agricultural producers, consumer price
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1 ÚVOD

Brambory jsou v České republice nezastupitelnou potravinou a nepostradatelnou

surovinou pro škrobárenský a lihovarský průmysl. Slouží také jako krmivo

pro hospodářská zvířata a nelze opomenout ani jejich význam v osevních postupech,

kde přispívají k lepší úrodnosti půdy a zvyšují produkci následných plodin.

Z hlediska výživy člověka plní brambory tři důležité funkce: objemovou, sytící

a ochrannou. Objemová funkce je zajištěna dostatečným objemem stravy pro trávicí ústrojí

a vysokým obsahem vlákniny. Sytící funkce je zaručena obsahem energeticky hodnotných

složek (hlavně sacharidů) a ochranná funkce je u brambor splněna díky vitamínům

(nejčastěji vitamínu C) a minerálním látkám.

Co se týče tuků, jejich obsah v bramborových hlízách je velmi nízký (asi jen 0,1%).

V porovnání s jinými cereálními produkty mají i mnohem nižší energetickou hodnotu,

takže se z tohoto hlediska dají brambory srovnávat s některými druhy zeleniny.

Celosvětově patří brambory k nejrozšířenějším kulturním plodinám. S celkovou

plochou, která činí přibližně 19 mil. hektarů, brambory zaujímají po kukuřici, pšenici

a rýži čtvrté místo. V rozvojových zemích se brambory postupně stávají nepostradatelnou

potravinou, která přispívá k zlepšování životních podmínek obyvatelstva. Naproti tomu

v ekonomicky rozvinutých státech jejich význam v poslední době klesá.

Největším světovým producentem brambor je Čína, jejíž produkce

v hospodářském roce 2012/13 dosáhla 85 920 000 tun. Dalšími významnými producenty

je Indie s produkcí 45 000 000 tun a Rusko, jehož produkce činila 29 532 530 t. Celková

produkce ve světě pak v roce 2012/13 dosáhla přibližně 365 mil. tun.

Produkce brambor za rok 2013 dosahovala v České republice 646,9 tis. tun.

V porovnání s EU-27 bylo největším producentem Německo s 9 669,7 tis. tun, dále Francie

s produkcí 6 975 tis. tun a Nizozemsko, jehož produkce činila 6 801 tis. tun.

Z hlediska osázených ploch byla za rok 2012/13 nejvýznamnější Čína s 5 431 700

ha, dále Rusko s 2 197 200 ha a Indie s plochou 1 900 000 ha.

Ze států EU-27 byla v roce 2013 největší osázená plocha v Polsku a to 337,2 tis.

ha., potom v Německu (242,8 tis. ha) a v Rumunsku (207 tis. ha). V České republice

v porovnání s EU činila celková plocha brambor pouze 29,3 tis. ha a průměrný výnos

brambor dosahoval hodnot 22,08 t/ha.
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Průměrná roční cena brambor konzumních ostatních dosáhla za prvních šest měsíců

roku 2013 výše 4,36 Kč za kg.

Velká spotřeba konzumních brambor je dlouhodobě v Bělorusku, Ukrajině

a Polsku. Obyvatelé těchto zemí spotřebují v průměru přes 100 kg brambor na osobu a rok.

Naopak velmi nízkou spotřebou brambor se vyznačují rozvojové země, kde se spotřeba

pohybuje pouze kolem 5 kg na osobu a rok. Česká republika se řadí mezi státy s vyšší

spotřebou brambor, průměrně se u nás spotřebuje kolem 70 kg na osobu a rok.

Pro další vývoj bramborářství v České republice je podstatná bilance dovozu

a vývozu brambor. Vývoj v posledních letech není moc příznivý a dalo by se konstatovat,

že se Česká republika stává zemí závislou na dovozu a to především u brambor

konzumních ostatních, bramborových hranolků a ostatních výrobků z brambor.

Za hospodářský rok 2012/13 bylo do České republiky dovezeno 85 804 tun

brambor konzumních ostatních v průměrné dovozní hodnotě 6,16 Kč/kg. Největší dovoz

byl zaznamenán v březnu, dubnu a květnu. V tomto období bylo dovezeno nejvíce brambor

z Německa, Francie a Nizozemska.

Ve stejném roce dosahoval vývoz brambor konzumních ostatních z České republiky

hodnoty 44 194 tun a jejich průměrná dovozní hodnota se pohybovala kolem 6,29 Kč/kg.

Největší množství brambor se vyváželo od září do prosince hlavně na Slovensko

a do Rumunska.

Z uvedených údajů vyplývá, že Česká republika zaostává za státy Evropské unie,

jejichž bramborářství je velmi intenzivní. V budoucnu by tedy měla Česká republika

usilovat o větší konkurenceschopnost a to především specializací a koncentrací výroby

brambor. Pro zvýšení produkce a zlepšení kvality brambor by bylo také potřeba investovat

do moderních technologií pěstování, skladování a zpracování brambor.

V neposlední řadě by se mělo usilovat o zlepšení dodavatelsko-odběratelské vztahů

mezi pěstitelem brambor a jejich odběratelem.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cíl

Hlavním cílem této bakalářské práce je řešení problematiky jakosti brambor a jejich

zpeněžování na trhu. Tento hlavní cíl je rozčleněn na několik dílčích částí, které jsou

přehledně shrnuty v následujících bodech:

1. Charakteristika komodity zabývající se historií brambor, morfologií a fyziologií

a chemickým složením bramborové hlízy.

2. Posouzení jakostních požadavků a faktorů, které jakost brambor ovlivňují.

3. Zhodnocení situace na trhu brambor v České republice z hlediska produkce, dovozu

a vývozu.

4. Analýza vývoje cen brambor konzumních ostatních a vlivů, které na cenu působí.

Metodika

Metodika bakalářské práce je založena na komparaci a syntéze odborné vědecké

literatury, odborných periodik a internetových zdrojů, které se zabývají danou

problematikou. Práce je zpracována v programovém prostředí Microsoft Word a Microsoft

Excel.
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3 LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1 Charakteristika komodity

Brambor (Solanum tuberosum L.) je řazen do vyšších dvouděložných rostlin, čeledi

lilkovité (Solanaceae). Kromě bramboru jsou do této čeledi zařazeny ještě další

hospodářsky významné plodiny, jako je rajče, paprika, lilek nebo tabák (DOMKÁŘOVÁ

a HORÁČKOVÁ, 2013). Společným znakem těchto plodin jsou pětičetné květy,

ze kterých se vytvářejí bobule se semeny, jež obsahují různé alkaloidy. Převládajícím

alkaloidem u bramboru je jedovatý solanin. V plodech jsou však kromě alkaloidů také

vitamíny a další nutričně nepostradatelné látky (HOUBA a kol., 2007).

Celosvětově patří brambory k nejrozšířenějším kulturním plodinám. S plochou,

která se pohybuje kolem 19 mil. hektarů, zaujímají po kukuřici, pšenici a rýži čtvrté místo.

Zařazení brambor do osevního postupu přispívá ke zvýšení úrodnosti půdy a zároveň


[…]


pravděpodobností k výraznému poklesu cen zemědělských výrobců brambor a tedy

i k poklesu cen zemědělských výrobců brambor konzumních ostatních.
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5 ZÁVĚR

Brambory patří společně s kukuřicí, pšenicí a rýží mezi nejrozšířenější kulturní

plodiny na světě. V České republice zaujímají pozici nezastupitelné potraviny

a nepostradatelné suroviny pro škrobárenský a lihovarský průmysl. Opomenout nelze

ani využití brambor ke krmení hospodářských zvířat a jejich zařazení do osevních sledů,

jež přispívá k vyšší úrodnosti půdy a tím i ke zvýšení produkce následných plodin.

V rozvinutých zemích sice význam brambor v poslední době klesá, v rozvojových zemích

se však stávají nezbytnou součástí zlepšování základních životních podmínek obyvatelstva.

Z hlediska morfologie se brambory skládají z nadzemní a podzemní soustavy

orgánů. Nadzemní část tvoří lodyha, květy, plody a listy, jež určují charakter trsu.

Podzemní část se skládá ze soustavy kořenů a jednotlivých hlíz. Hlíza zastupuje funkci

zásobního orgánu rostliny a má svůj specifický tvar, velikost i barvu. Fyziologie bramboru

se zabývá přeměnou látek a energie a zároveň zkoumá růst, vývoj a reprodukci. Brambory

se rozmnožují převážně vegetativně (hlízami), kdy je žádoucí udržet vlastnosti výchozí

odrůdy. Pro vyšlechtění nové odrůdy se využívá generativního šlechtění (semeny).

Jediným využitelným orgánem bramborového trsu je hlíza, jejíž hodnotu určuje především

chemické složení. Voda představuje většinou 70-80 % hmotnosti hlíz, obsah sušiny

se potom pohybuje v rozmezí 20-30 % a její hlavní složkou je škrob.

Jakost brambor je rozhodující pro finální zpeněžování vypěstovaných hlíz, tedy

pro jejich úspěšný prodej na trhu. Požadavky na jakost konzumních brambor určují obecné

právní předpisy, dodatečné požadavky jsou potom předmětem jednání mezi dodavatelem

a odběratelem produkce. Mezi vnější znaky jakosti patří tvar hlíz, charakter a barva slupky

a intenzita zabarvení dužniny. Vnitřní jakost je určena chemickým složením a nejlépe

ji charakterizuje varný typ (A, B, C, AB a BC), který vyjadřuje i stolní hodnotu hlíz. Jakost

brambor výrazně ohrožují škodliví činitelé, jež zároveň snižují jejich výnosy. Mezi

nejškodlivější činitele patří choroby, škůdci, abiotikózy a plevele. Dalšími faktory,

které ovlivňují jakost brambor, jsou odrůda, výběr stanoviště, výživa a hnojení, příprava

na sklizeň, vlastní sklizeň, posklizňové úpravy a skladování.

Z hlediska odbytu a prodeje patří brambory mezi nejnáročnější komodity. Hlavním

problémem pěstitelů není nabídka jakostní produkce, ale její uplatnění na trhu.
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Importované množství brambor v České republice je výrazně vyšší než exportované

a z hlediska ceny bývá dovoz výhodnější než tuzemská produkce. Zahraniční producenti

jsou tak významnou konkurencí i přes to, že jejich produkce často neodpovídá tuzemské

kvalitě. Důležitým kritériem úspěšnosti pěstitele brambor je kromě tržního zhodnocení

produkce i celková nákladovost výroby. Pěstování brambor vyžaduje vysoké vstupy,

jako je nákup sadby, hnojiv a chemických prostředků a investice do techniky pěstování.

Výroba brambor zahrnuje i vysoké osobní náklady. V roce 2013 dosáhla produkce

brambor v České republice 646 900 tun, což byl meziroční pokles o 19,6 %. Příčinou nižší

sklizně byly nepříznivé klimatické podmínky a snížení osázených ploch. Z hlediska

dovozu brambor konzumních ostatních je pro Českou republiku největší konkurencí

Německo, Francie a Nizozemsko, odkud bylo v roce 2013 dovezeno 85 805 tun. Z České

republiky se potom nejčastěji vyváží na Slovensko a do Rumunska. Objem vývozu

brambor konzumních ostatních dosahoval v roce 2013 hodnoty 44 194 tun.

V České republice byl vývoj cen konzumních brambor v jednotlivých letech

rozkolísaný. V hospodářských letech 2006/07 až 2013/14 se cena zemědělských výrobců

brambor konzumních ostatních pohybovala v rozmezí 2,60 – 6,89 Kč/kg a vyvíjela

se podle výše tuzemské produkce. Podstatný vliv na ceny zemědělských výrobců měla

i dovozní hodnota brambor konzumních ostatních, která se odvíjí od produkce brambor

v zemích EU-5 a to převážně v Německu a ve Francii. Predikce cen zemědělských výrobců

konzumních brambor pro hospodářský rok 2014/15 není moc příznivá. Z důvodu vysoké

nadprodukce brambor v zemích EU-5 se očekává snížení jejich dovozní hodnoty,

které povede s největší pravděpodobností i k výraznému poklesu cen zemědělských

výrobců konzumních brambor v České republice.

V České republice dochází k dlouhodobému snižování ploch brambor,

jehož příčinou je ekonomická náročnost výroby, tj. vysoká nákladovost. Proto je třeba

zaměřit se na jednotlivé nákladové položky a najít zde rezervy. V poslední době

se také prohlubuje závislost České republiky na dovozu konzumních brambor,

což znamená, že není soběstačná v jejich produkci. V budoucnu by se tedy měli čeští

pěstitelé brambor zaměřit na zvýšení své konkurenceschopnosti vůči okolním zemím

Evropské unie. Měli by usilovat o zlepšení dodavatelsko-odběratelských vztahů a zajistit

si tak větší odbyt vypěstovaných brambor.
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