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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

V Závěru BP (s.51) píšete, že je třeba (k vysoké nákladovosti) zaměřit se na jednotlivé nákladové položky a najít
rezervy. Kde a v čem je možno tyto rezervy hledat – vysvětlete.

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. 1. V Úvodu (s.8) uvádíte ”...význam v osevních postupech...”, v čem spočívá, že přispívají k lepší úrodnosti?

2. 2. Ke s. 33 – srovnejte realizační cenu v roce 2011 a 2013 s výnosy – zdůvodněte.
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